
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                        
N. Doc.  64                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 28 GIUGNO 2017 ALLE ORE 18.00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella  

GAMBA Serena PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Ambrogio, Re, Santangelo. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: B.O.B. – BABY ON BOARD, 
PARCHEGGIO DI CORTESIA PER AGEVOLARE E SOSTENERE LA MOBILITÀ DI CHI 
TRASPORTA BAMBINI FINO A DUE ANNI DI ETÀ. 

 
 
 



N. doc. 64 
 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO 
CIRCOSCRIZIONALE DEL 28/06/2017 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: B.O.B. – BABY ON BOARD, 
PARCHEGGIO DI CORTESIA PER AGEVOLARE E SOSTENERE LA  MOBILITÀ DI 
DONNE IN GRAVIDANZA E DI CHI TRASPORTA BAMBINI FINO  A DUE ANNI DI 
ETÀ. 
 
 
 
PREMESSO che il trasporto di neonati e bambini, la prolungata ricerca di parcheggio e le attività 
connesse alle manovre di posteggio, la ricerca di parcometri, nonché le operazioni di carico-scarico 
di passeggini, navette, borse, ecc. sono attività che possono rappresentare un serio problema per 
coloro che, in stato di gravidanza, o con bambini al seguito, si muovono prevalentemente con mezzi 
privati;  
 
CONSIDERATO che anche in questa amministrazione, nell’ambito di una politica di sostegno al 
miglioramento della qualità della vita, è auspicabile che si pensi ad agevolare e sostenere la mobilità 
delle donne in gravidanza e di coloro che si muovono con bambini fino a due anni di età; 
 
DATO ATTO che il vigente Codice della Strada non prevede di poter riservare posti auto a favore 
di questa categoria di automobilisti,  
 
DATO ATTO che l’iniziativa in oggetto, il cui nome suggerito è “B.stop&go” (Babies.stop&go), 
rappresenta una realtà simile a una già ben nota buona pratica apprezzata sia nella nostra 
circoscrizione che in altri Comuni, seppur con modalità diverse da città a città, dove sono previsti 
stalli riservati al parcheggio delle donne con bambini con apposita segnalazione di strisce rosa a 
livello strada; 
 
CONSIDERATO che l’iniziativa vuole rappresentare una azione di sensibilità nei confronti di 
coloro che sostengono la crescita e le attività dei più piccoli, portandoli presso le strutture loro 
necessarie per motivi sanitari, educativi, ludici e assistenziali (asili, strutture sanitarie, ludoteche, 
centri educativi...)  
 
Si impegna il Presidente e il coordinatore competente a 
 
- Verificare la possibilità di creare stalli di sosta riservati a donne in gravidanza e a coloro che si 

muovono con bambini fino a due anni di età nell’ambito di un progetto denominato appunto 
“B.stop&go” quale gesto simbolico di attenzione e sensibilità nei loro confronti 

- Verificare che tale proposta, in via preliminare e sperimentale, possa realizzarsi nel rispetto del 
rapporto domanda/offerta delle aree di parcheggio, in zone individuate di concerto con gli uffici 
tecnici della nostra Circoscrizione nei pressi di strutture-servizio, edifici scolastici e parcheggi 



pubblici limitrofi al centro storico, con stalli di sosta individuati da apposita segnaletica 
verticale ed orizzontale 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Averna, Tagliaferri, Balena. 
 
Il Consigliere Tagliaferri presenta il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere nel titolo dopo la 
parola mobilità le parole “ di donne in gravidanza e” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri e Straniero. 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 20 
VOTI FAVOREVOLI:  N. 20 

 
Esito: l’emendamento è approvato 
 
Il Consigliere Balena presenta il seguente emendamento soppressivo: eliminare la frase dalla parola 
“le visite” fino alla parola “ospedaliere” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Badini Confalonieri. 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 21 
VOTI FAVOREVOLI:  N. 21 

 
Esito: l’emendamento è approvato 
 
Il Consigiere Balena presenta il seguente emendamento soppressivo: eliminare al 10° rigo dalla 
parola “né” alla parola “strada” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 

 



Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Badini Confalonieri. 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 21 
VOTI FAVOREVOLI:  N. 21 

 
Esito: l’emendamento è approvato 
 
Il Consigliere Tagliaferri presenta il seguente emendamento sostitutivo al 3° rigo da considerato e al 
2° rigo di si impegna il Presidente: sostituire le parole “prole” con la parola “bambini” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Badini Confalonieri. 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 21 
VOTI FAVOREVOLI:  N. 21 

 
Esito: l’emendamento è approvato 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Badini Confalonieri. 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 21 
VOTI FAVOREVOLI:  N. 21 

 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “B.O.B. – BABY ON BOARD, 
PARCHEGGIO DI CORTESIA PER AGEVOLARE E SOSTENERE LA MOBILITÀ DI DONNE 
IN GRAVIDANZA E CHI TRASPORTA BAMBINI FINO A DUE ANNI DI ETÀ”. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


